

Số: 974/KH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày 23 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2022
cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc
Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý

Thực hiện Hướng dẫn số 51-HD/BTGHU, ngày 26/7/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bình Sơn về việc *bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2022 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các cấp học*, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trên địa bàn huyện nắm vững những nội dung cơ bản, những điểm mới Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, 5 khóa XIII; chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện và những biến đổi lớn của thế giới và khu vực.

- Tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên, nhân viên các cấp học trong huyện các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo trong năm học 2022 – 2023, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy, học tập; góp phần đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Việc học tập, bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nội dung phải thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

- Công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, có nền nếp, tạo không khí sinh hoạt chính trị dân chủ, hiệu quả, thiết thực.

- Quá trình tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, các đơn vị trường học đảm bảo nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

II. Nội dung bồi dưỡng và tài liệu học tập

1. Nội dung

- Nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị Trung ương 4, 5 khóa XIII; Bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về CNXH và con đường đi lên CNXH ở Việt Nam”; tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tình hình thời sự thế giới và trong nước; cập nhật đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, huyện và những biến đổi của thế giới, của khu vực nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2022.

- Chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị năm 2022.

- Những vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Giáo dục – Đào tạo; từ thực tiễn giảng dạy các môn lý luận chính trị trong năm học 2022 – 2023, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Tài liệu học tập

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ tư, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Tài liệu tìm hiểu một số thuật ngữ trong các Văn kiện Đại hội XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Tài liệu học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ” năm 2022 do Ban Tuyên giáo Tỉnh biên soạn.

- Các nghị quyết, kết luận chuyên đề của Tỉnh ủy trong năm 2021 – 2022; văn kiện, nghị quyết của Đảng bộ các địa phương, đơn vị và các tài liệu chính thống khác.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở đào tạo, giảng dạy chuẩn bị.

- Các tài liệu của tỉnh, huyện có liên quan đến nội dung bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè.

III. Hình thức, đối tượng học tập, thời gian, địa điểm, Báo cáo viên.

1. Hình thức học tập: học trực tuyến

- **Mỗi đơn vị trường học là một điểm cầu**, các điểm cầu đồng loạt kiểm tra kỹ thuật lúc 15 giờ ngày 25/8/2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo cung cấp tên đăng nhập, mật khẩu cho các điểm cầu qua hệ thống Zalo nhóm lãnh đạo, quản lý vào chiều ngày 25/8/2022.

- **Điểm cầu chính đặt tại Trường trung học cơ sở Nguyễn Tự Tân.** Giao Trường trung học cơ sở Nguyễn Tự Tân chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo để làm điểm cầu chính và hỗ trợ công tác kỹ thuật trong suốt thời gian học Chính trị hè bằng hình thức trực tuyến.

2. Thời gian học tập: ngày 26/8/2022 buổi sáng bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút.

Đơn vị:.....

Bài thu hoạch chính trị hệ năm 2022

Họ và tên:.....

Chức vụ, nhiệm vụ được phân công:.....
.....

Câu hỏi:

Câu 1. Anh (chị) hãy trình bày những nội dung cơ bản, cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị Trung ương 4, 5 khóa XIII của Đảng.

Câu 2: Anh (chị) hãy nêu những nội dung chính Chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của tỉnh Quảng Ngãi. Liên hệ việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Câu 3: Nêu những hành động thiết thực của bản thân để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong năm học 2022-2023.

Bài làm

Quảng Ngãi, ngày.....thángnăm 2022

ĐẠI DIỆN LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

NGƯỜI VIẾT